
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   127   del   21-10-11

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI IGIENE URBANA . DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno ventuno del mese di ottobre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 09:40, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Atteso che:  

- in data 1 febbraio 2006 è stato avviato dalla ditta ASPICA S.r.l., aggiudicataria, a seguito di 

procedura aperta, il servizio di igiene urbana, disciplinato dal contratto stipulato in data 21/07/2006 

Rep. N. 275 e la cui scadenza risultava fissata, salvo proroga, per il 31/01/2011; 

- con nota pervenuta in data 16/05/2008, nostro Prot. n. 6858,  la ditta ASPICA S.r.l. comunicava la 

cessione del ramo d’azienda dalla Aspica S.r.l. alla San Germano S.r.l.; 

- il sopraccitato contratto Rep. n. 275 del 21/07/2006 prevedeva, all’art. 5, la possibilità di prorogare il 

servizio per un periodo massimo di 24 mesi, come previsto dall’art. 6 del capitolato speciale 

d’appalto; 

- con nota nostro Prot. n. 447 del 13 gennaio 2011, veniva richiesto alla Derichebourg San Germano 

S.r.l. , di comunicare la volontà di voler continuare il servizio di igiene urbana per il periodo di ulteriori 

12 mesi agli stessi patti, prezzi e condizioni dell’affidamento originale; 

- con nota nostro Prot. n. 727 del 20/01/2011 l’appaltatore riscontrava la nota di cui sopra 

comunicando testualmente che: “la scrivente non intende dare la propria disponibilità ad esercitare 

servizi in proroga, in quanto comprometterebbe la disponibilità per la stessa di operare, con 

particolare riferimento alle disposizioni contenute nell’art. 23-bis del D.L. 112/2008”; 

 

Considerato che: 

- con propria ordinanza n. 1 del 26 gennaio 2011, successivamente rettificata dall’ordinanza n. 2 del 28 

gennaio 2011, il Sindaco ordinava alla ditta Derichebourg – San Germano S.r.l. con sede in Via Vercelli 9 

Pianezza (TO) affidataria del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sia differenziati sia 

indifferenziati, del servizio di spazzamento e di gestione dell’isola ecologica nel Comune di Decimomannu 

(Ca), di proseguire nell’esecuzione di detto servizio fino al 31 gennaio 2012 , ed in ogni caso fino al subentro 

del nuovo gestore; 

- nella sopracitata ordinanza n. 1 il Sindaco demandava al responsabile del Settore finanziario l’assunzione 

del relativo impegno di spesa contabile, per l’importo preventivabile corrispondente a quello attualmente 

corrisposto; 

 

Preso atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29/04/2011 sono state impartite le 

seguenti direttive: 

 
- al Responsabile del Settore tecnico affinché comunichi all’appaltatore il seguente nuovo calendario del 

servizio: 

 
1- raccolta della frazione secca, una volta alla settimana, per tutto l’anno; 

2- raccolta della frazione umido, tre volte alla settimana, nei mesi di maggio, giugno, luglio, agosto, 

settembre; 



3- raccolta della frazione umido, due volte alla settimana nei mesi di ottobre, novembre, dicembre, 

gennaio, febbraio, marzo, aprile; 

4- raccolta della frazione cartacea, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

5- raccolta della frazione vetro, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

6- raccolta della frazione plastica, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

7- raccolta RUP, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

8- spazzamento manuale e meccanico e gestione isola ecologica, i servizi rimangono invariati rispetto 

all’attuale; 

 
- al Responsabile del Settore finanziario affinché reperisca le risorse finanziarie necessarie a garantire la 

copertura del servizio, tenuto conto delle condizioni di erogazione dello stesso in relazione al periodo 

01/01/2011 al 30/04/2011 - standard originario di servizio, e dal 30/04/2011 in poi - standard di servizio 

definito dalla presente deliberazione; 

 

Considerato che occorre predisporre la nuova gara d’appalto finalizzata all’affidamento del servizio di igiene 

urbana, pertanto si rende necessario impartire apposite direttive al Responsabile del Settore Tecnico; 

 
Ritenuto pertanto necessario impartire le direttive di seguito riportate:  
 
- al Responsabile del Settore tecnico affinché predisponga gli atti necessari per l’affidamento del servizio di 

igiene urbana, per una durata prevista dell’affidamento di anni 6, con un importo di canone annuo non 

superiore ad € 710.000,00, con la previsione del seguente calendario del servizio: 

1- raccolta della frazione secca, una volta alla settimana, per tutto l’anno; 

2- raccolta della frazione umido, tre volte alla settimana, nei mesi di maggio, giugno, luglio, agosto, 

settembre; 

3- raccolta della frazione umido, due volte alla settimana nei mesi di ottobre, novembre, dicembre, 

gennaio, febbraio, marzo, aprile; 

4- raccolta della frazione cartacea, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

5- raccolta della frazione vetro, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

6- raccolta della frazione plastica, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

7- raccolta RUP, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

 

La procedura di gara, da espletarsi con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

prevederà un maggior punteggio ai concorrenti che proporranno: 

- un miglioramento dello standard di servizio per lo spazzamento manuale e meccanico superiore a 

quello attualmente garantito; 

- la gestione informatizzata dell’isola ecologica con conseguente possibilità di prevedere premialità a 

favore degli utenti virtuosi; 

- installazione di display nell’isola ecologica per informazioni al pubblico; 

- servizi di comunicazione agli utenti del servizio RSU tramite SMS e/o posta elettronica; 

- una maggior frequenza dei passaggi per la raccolta della frazione umida. 

 

Si dovrà comunque prevedere a carico dell’appaltatore: 



- l’installazione sugli automezzi destinati alla raccolta e trasporto RSU di apposito sistema GPS che 

permetta alla stazione appaltante di verificare gli spostamenti; 

- l’estensione dell’orario di apertura dell’isola ecologica; 

- la fornitura di compostiere per i residenti in area rurale in sostituzione del servizio raccolta umido; 

- 4 passaggi ulteriori frazione umido e secco rispetto al calendario post-festivi. 

 
- al Responsabile del Settore finanziario affinché reperisca le risorse finanziarie necessarie a garantire la 

copertura del servizio; 

 
Con votazione unanime, 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di impartire le direttive di seguito riportate: 
 
- al Responsabile del Settore tecnico affinché predisponga gli atti necessari per l’affidamento del servizio di 

igiene urbana, per una durata prevista dell’affidamento di anni 6, con un importo di canone annuo non 

superiore ad € 710.000,00, con la previsione del seguente calendario del servizio: 

1- raccolta della frazione secca, una volta alla settimana, per tutto l’anno; 

8- raccolta della frazione umido, tre volte alla settimana, nei mesi di maggio, giugno, luglio, agosto, 

settembre; 

9- raccolta della frazione umido, due volte alla settimana nei mesi di ottobre, novembre, dicembre, 

gennaio, febbraio, marzo, aprile; 

10- raccolta della frazione cartacea, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

11- raccolta della frazione vetro, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

12- raccolta della frazione plastica, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

13- raccolta RUP, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

 

La procedura di gara, da espletarsi con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

prevederà un maggior punteggio ai concorrenti che proporranno: 

- un miglioramento dello standard di servizio per lo spazzamento manuale e meccanico superiore a 

quello attualmente garantito; 

- la gestione informatizzata dell’isola ecologica con conseguente possibilità di prevedere premialità a 

favore degli utenti virtuosi; 

- installazione di display nell’isola ecologica per informazioni al pubblico; 

- servizi di comunicazione agli utenti del servizio RSU tramite SMS e/o posta elettronica; 

- una maggior frequenza dei passaggi per la raccolta della frazione umida. 

 

Si dovrà comunque prevedere a carico dell’appaltatore: 

- l’installazione sugli automezzi destinati alla raccolta e trasporto RSU di apposito sistema GPS che 

permetta alla stazione appaltante di verificare gli spostamenti; 



- l’estensione dell’orario di apertura dell’isola ecologica; 

- la fornitura di compostiere per i residenti in area rurale in sostituzione del servizio raccolta umido; 

- 4 passaggi ulteriori frazione umido e secco rispetto al calendario post-festivi. 

 
- al Responsabile del Settore finanziario affinché reperisca le risorse finanziarie necessarie a garantire 

la copertura del servizio. 
 
 
Con separata votazione unanime, stante l’urgenza,  
 
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 127 del 21/10/2011


